[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

30.12.2021                                                                                                                   № 498
Об утверждении карты комплаенс-рисков администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2022 год
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 24.10.2019 № 518 «Об утверждении Положения об организации в администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (ее структурных подразделений) системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)», администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую карту комплаенс-рисков администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2022 год .

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области, и разместить на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области Смирнова Ю.А.
Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
от 30.12.2021 № 498
КАРТА

комплаенс-рисков администрации Тонкинского
муниципального района Нижегородской области

	Уровень риска
	Описание риска
	Описание причин и условий возникновения рисков
	Структурное подразделение, при осуществлении полномочий которого возможно возникновение комплаенс-рисков

	Низкий
	Принятие нормативно правовых актов (НПА), в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	1. Недостаточное знание действующего законодательства.
2. Несвоевременное отслеживание изменений законодательства.
3. Не проведение, несоблюдение порядка проведения ОРВ НПА.
4. Не проведение, несоблюдение порядка проведения антикоррупционной экспертизы НПА

высокая нагрузка сотрудников
	Структурные подразделения администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Низкий
	Предоставление неполной информации об инвестиционных площадках заинтересованным лицам - потенциальным инвесторам
	1. Неполная, либо искаженная информация от заявителя-инвестора относительно требований к инвестиционной площадке.
2. Отказ собственников земельных участков в предоставлении сведений об инвестиционной площадке.
3. Низкая степень описания инвестиционной площадки собственником.
4. Низкая степень участия глав поселений в сборе информации об инвестиционных площадках
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Незначительный
	Нарушение порядка предоставления муниципальной услуги, которое может привести к ограничению и недопущению конкуренции
	1. Запрос дополнительных документов.
2. Нарушение сроков предоставления муниципальной услуги.

3. Наличие конфликта интересов.
4. Отсутствие регламента предоставления конкретной муниципальной услуги.
5. Ослабление контроля за предоставлением муниципальной услуги
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, управление финансов администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, отдел архитектуры и строительства администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Высокий
	Нарушение при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд путем утверждения документации об открытом конкурсе в электронной форме, документации об аукционе в электронной форме и документов о проведении запроса котировок в электронной форме, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	1. Утверждение документации конкурсных процедур без учета изменений, внесенных в Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Нарушение сроков оплаты по контракту.
3. Превышение совокупного годового объема закупок с единственным поставщиком
	Структурные подразделения администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области